МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
Администрация Центрального района Санкт-Петербурга
ГБОУ гимназия №190
ПРИНЯТО
Педагогическим советом
ГБО гимназии № 190
Протокол № 8 от 29.08.2023

 В – цифровой + буквенной
 Г - буквенной + цифровой
6. Приведи пример записи двух белых фигур на начало партии:
 А –
 Б -
   Приведи пример записи двух черных фигур на начало партии:
 В –
 Г -
Приложение №2
Опросник к тестовой работе №2
" Анализ понятий выигрыш, ничья, виды ничьей."
1. При каких условиях, у вас в партии, будет зафиксирован "выигрыш"?
 (3 варианта -"5", 1,2 варианта – "4")
1. - (на поле не осталось фигур соперника)
2. - (соперник "заперт" и не может сделать ход)
3. - (комбинация фигур указывает на очевидное превосходство над соперником)
 2. Как фиксируется "ничья" в партии между игроками? (по договоренности, по согласованию).
 3 Укажите комбинацию фигур при которой, по правилам, может быть зафиксирована "ничья". (3
варианта – "5", 1,2 варианта – "4").
1. -
2. -
3. -
Приложение №3
Опросник к тестовой работе №3
"Особенности хода пешки и дамки"
1. Условие – фигуры стоят в расстановке начала партии. Запиши пример "тихого хода":
1. - пешка белая с3
2. - пешка черная f6
 2  Условие – фигура выполнили ряд ходов и попали на клетку. Запиши "тихий ход" фигуры:
3. - пешка черная c3
4.  - пешка белая f6
 3. Запиши пример, где белая пешка выполнила "взятие" соперника:
       .  .  . .  .  .
 4 Укажи, какие передвижения фигур возможны, и будет верна запись:
 А – c3-b4-a5
 Б - c3:a5
 В – f6-e5
 Г - f6:e5
Приложение №4
К тестовой работе №4
Решение задач "одноходовок"
 При решении задач необходимо выполнить условие - "Белые начинают и выигрывают
своим вторым ходом".
 Продемонстрировать умение решать задачи, и выполнять нотацию решения.
Список литературы для педагогов:
1. В.Б. Городецкий. Книга о шашках, М.: «Детская литература», 1984.
2. А.И. Куличихин. История развития русских шашек, «ФИС», 1982.
3. В.С. Литвинович, Н.Н.Негра. Курс шашечных дебютов, Минск, «Полымя», 1985.
4. Г.И. Хацкевич. 25 уроков шашечной игры, Минск: «Полымя», 1979.
5. В.Б. Городецкий. Учись играть в шашки, М.: «Детская литература», 1956.
6. Ю. Барский, Б. Герцензон. Приключения на шашечной доске, «Лениздат», 1969.
7. Шашечный кодекс, М.: «Советский спорт», 1986.
8. И.И. Куперман, В.М.Каплан. Начала и середина игры в шашки, «ФИС», 1957.
9. Н.В. Крогиус. Психология шахматного творчества, «ФИС», 1981.
Список рекомендованной литературы для детей и родителей:
1.  В.Я. Вигман. Радость творчества, «ФИС» ,1986.
  2. А.Н. Виндерман, Б.М.Герцензен. Шашки для всех, «ФИС»,1963.
  3. Д. Саргин, П. Бодянский, А. Шошин. Русские шашисты, «ФИС»,1987.
  4. Э.Г. Цукерник. Антология шашечных комбинаций, «ФИС» 1987.
  5. И. Козлов. Самоучитель игры в стоклеточные шашки, «ФИС»,1965.